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Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg 
 
 
 
Besvarelse af spørgsmål 52 ad L 121 stillet af udvalget den 14. marts 
2017 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF). 
 

Spørgsmål: 
I følge § 1, nr. 48, skal kommuneplanens redegørelse for den del af pla-
nen, som indeholder rammer for aflastningsområder bl.a. indeholde en 
redegørelse for det kundegrundlag, som etableringen af nye butikker ba-
seres på, og det opland, som aflastningsområdet henvender sig til samt en 
vurdering af hvordan det planlagte aflastningsområde kan styrke konkur-
rencen med et større vareudvalg og lavere priser til fordel for forbrugerne. 
a. Kan ministeren redegøre nærmere for, hvordan sådanne konkurrence-
mæssige forhold tænkes at indgå i kommuneplanlægningen? 
b. Vil kommunalbestyrelsens vurdering eller en mangelfuld redegørelse 
kunne påklages?  

 
Svar: 
Erhvervsministeriet vil udarbejde en vejledning til kommunerne om de 
nye redegørelseskrav i forbindelse med planlægningen for aflastningsom-
råder. Vejledningen vil blive forelagt forligsparterne bag aftalen om 
Danmark i bedre balance, ligesom den vil blive sendt i offentlig høring 
før endelig udstedelse. Med vejledningen vil kommunerne få retningslin-
jer og et hjælpeværktøj i form af en beregningsmodel til deres redegørelse 
for konkurrencemæssige forhold.  
 
Det er op til kommunerne i den konkrete planlægning at foretage en af-
vejning mellem de tre ligeværdige formål for detailhandelsplanlægningen, 
som er et varieret butiksudbud, god tilgængelighed og begrænsede trans-
portafstande samt en effektiv butiksstruktur. Det skal styrke konkurrencen 
og fremme et større vareudvalg og lavere priser til fordel for forbrugerne. 
Bestemmelserne om arealudlæg til butiksformål har fortsat til hensigt at 
styrke de eksisterende bymidter som levende og varierede handelscentre.  

 
Erhvervsstyrelsen vil kunne tage sager op, hvis kommunalbestyrelsen i 
planlægningen for aflastningsområdet ikke har redegjort tilstrækkeligt for 
aflastningscentret. Kommuneplanen vil først kunne vedtages endeligt, når 
der foreligger en fyldestgørende redegørelse. 
 
Det vil være et retligt spørgsmål, som kan påklages, hvorvidt redegørel-
seskravene er opfyldt.   
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Brian Mikkelsen 

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 2016-17
L 121 endeligt svar på spørgsmål 52
Offentligt


